

宁波先锋新材料股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	先锋新材	股票代码	300163
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	熊军	焦贺莲	
办公地址	宁波市海曙区集士港镇汇士路 8 号	宁波市海曙区集士港镇汇士路 8 号	
电话	0574-88003135	0574-88003135	
电子信箱	xj622972@sina.com	jiao_hl032628@163.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	278,301,907.86	287,913,729.53	-3.34%
归属于上市公司股东的净利润（元）	19,797,883.47	-20,517,645.01	196.49%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-10,860,174.20	-23,839,524.78	54.44%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-9,957,671.30	-26,428,144.44	62.32%
基本每股收益（元/股）	0.0418	-0.040	204.50%
稀释每股收益（元/股）	0.0418	-0.040	204.50%
加权平均净资产收益率	3.99%	-3.03%	7.02%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	831,513,966.38	875,655,773.28	-5.04%
归属于上市公司股东的净资产（元）	539,854,375.20	486,278,083.20	11.02%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	27,254	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
卢先锋	境内自然人	26.44%	125,346,103	97,564,577	质押	112,080,000
贺兰英	境内自然人	5.00%	23,700,000	0	质押	23,700,000
冯立东	境内自然人	5.00%	23,700,000	23,700,000	质押	23,700,000
林凡忠	境内自然人	2.29%	10,848,500	0		
徐佩飞	境内自然人	2.06%	9,787,500	7,340,625		

睢浩	境内自然人	2.05%	9,726,679	0	
杨传莹	境内自然人	1.75%	8,275,800	0	
於小迪	境内自然人	1.16%	5,480,067	0	
常红娥	境内自然人	1.00%	4,740,000	0	
卢亚群	境内自然人	0.80%	3,796,875	2,847,656	
上述股东关联关系或一致行动的说明	卢先锋先生为本公司实际控制人，徐佩飞女士为卢先锋先生之配偶，卢亚群女士为卢先锋先生之妹。公司未知其他前十名无限售股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东缪瑾通过普通证券账户持有 0 股，通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有 1,770,000 股，实际合计持有 1,770,000 股。				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019年1-6月，公司国内分部营收基本保持稳定，但由于澳洲分部亏损较大，公司已将香港圣泰戈持有的KRS公司股权出售。2019年1-6月，公司实现营业收入27,830.19万元，同比下降3.34%；利润总额1,808.27万元，同比上升165.94%（上年同期为负数，本期属于扭亏为盈）。归属于母公司所有者的净利润1,979.79万元，较上年同期增加了4,031.55万元，同比上升196.49%（上年同期为负数，本期属于扭亏为盈）。主要原因系出售子公司香港圣泰戈所持有的KRS公司股权引起的处置收益增加所致。

国际市场：公司持续围绕“产品对当地市场的适应性、与当地经销商共同成长的能力、品牌国际影响力”这三个关键因素开展工作，一是重视终端消费者反馈的收集，提升对国际消费者了解，提供更多创新产品；二是深挖渠道资源，给予新兴区域和空白区域经销商资源扶持，提升订单响应速度，为经销商提供更多当地化适销产品；三是通过国际性展会平台加深客户对公司的品牌了解，提高公司的知名品牌影响力进一步提升公司品牌形象。

国内市场：继续推进外遮阳成品市场攻坚工作，注重开展建筑设计阶段提前介入的相关工作，积累客户资源，以寻求突破性进展；进一步扩充和调整经销商队伍，提升客户服务水平。

产品竞争力方面：针对市场的变化，主动调整产品价格，同时提高了高端产品的销售数量，维护了公司在阳光面料市场的份额的同时又保证了公司的毛利额。

（二）澳洲分部

由于西澳市场情况低迷、东澳市场拓展受阻及销售团队调整等因素影响，澳洲分部销售额有所下降。2019年1-6月澳洲KRS公司合并净利润为-2,457.40万元。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

本期新设立宁波先锋互联股权投资基金有限公司和北京先锋通达科技有限公司，截止报表日止两家公司均未正式经营，相关股东尚未出资。